
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 89Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

lizará no dia 16/07/2019, às 10h00, no Auditório (Sala de múltiplo uso) 
da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude do MPE, situado à Rua 
Ângelo Custódio, 85, 1º andar, Cidade Velha - Belém-PA.

Protocolo: 454218
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 04/2019-

MP/PJALM
A Promotora de Justiça Ione Missae da Silva Nakamura, designada para 
atuar em mutirão na PJ de Almeirim, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, torna público a instauração do Procedimen-
to Preparatório no 04/2019-MP/PJALM, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Almeirim, na Rodovia Almeirim Panaicá, 668, 
Centro, na cidade de Almeirim/PA.
Portaria de Instauração nº 08/2019-MP/PJALM.
Data da Instauração: 24 de junho de 2019.
Assunto: apurar possíveis irregularidades na Lei Municipal nº 1.289/2015 
que, em tese, está desconsoante com a Lei Federal nº 8.069/1990.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
Promotora de Justiça

Protocolo: 454001
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 03/2019-

MP/PJALM
A Promotora de Justiça Ione Missae da Silva Nakamura, designada para 
atuar em mutirão na PJ de Almeirim, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, torna público a instauração do Procedimento 
Administrativo no 03/2019-MP/PJALM, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Almeirim, na Rodovia Almeirim Panaicá, 668, 
Centro, na cidade de Almeirim/PA.
Portaria de Instauração nº 10/2019-MP/PJALM.
Data da Instauração: 24 de junho de 2019.
Assunto: possíveis irregularidades no funcionamento da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Frei Constâncio.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
Promotora de Justiça

Protocolo: 454007
RESUMO DA PORTARIA Nº 026/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000011-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habita-
ção e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000011-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: SECULT-Secretaria de Estado de Cultura
Objeto de Investigação: Suposto estado de abandono do Antigo Solar do 
Barão do Guamá, localizado na Av. Nazaré, entre as Tv. Rui Barbosa e 
Quintino Bocaiuva.
Belém, 08 de julho de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 454099
EXTRATO DA PORTARIA N° 025/2019-MP/PJIP

A Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, com fundamento no art. 54 
VI e § 3° da Lei Complementar n° 057/06, torna pública a instauração 
de Inquérito Civil que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Ipixuna do Pará, sito à Av. Juscelino Kubistchek, n° 86, Bairro Centro, 
CEP: 68.637-000, Ipixuna do Pará/PA, fone/fax: (91) 3811-2629.
Portaria n° 025/2019-MP/PJIP
Interessado(s): Inez Prates da Silva;
Objeto: “apurar supostas irregularidades na licitação, modalidade pregão 
presencial n° 9/2018-070801-SRP, cujo objeto consiste na contratação 
de empresa para prestação de serviços funerários com fornecimento de 
urnas e serviços de preparação do corpo e traslados visando atender as 
necessidades da Secretaria de Promoção Social de Ipixuna do Pará”.
Monique Nathyane Coelho Queiroz – Promotora de Justiça

Protocolo: 454148
PORTARIA N.º 4.017/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofícios n.ºs 1701/2019-MP/PJB/4º Cargo e 
1703/2019-MP/PJB/4º Cargo, datados de 19/6/2019, protocolizado sob 
os n.ºs 29334/2019 e 29336/2019, respectivamente,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça REGIANE BRITO CO-
ELHO OZANAN da função de Promotor de Justiça Auxiliar do Centro de 
Apoio Operacional do Meio Ambiente - CAO/Ambiental, designada pela 

Portaria n.º 5.836/2018-MP/PGJ, de 7/8/2018, publicada no D.O.E. de 
25/10/2018, a contar de 25/6/2019.
II - DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COE-
LHO OZANAN da função de integrante do Grupo de Trabalho de Resíduos 
Sólidos da Região Metropolitana de Belém, designada pela Portaria n.º 
7836/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, publicada no D.O.E. de 21/12/2015, 
a contar de 25/6/2019.
III - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Regiane Brito Coelho Ozanan se houve no desempenho das 
atribuições de referidas funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de julho de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.018/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 473/2019-MP/PGJ-CAOIJ, datado de 
24/6/2019, protocolizado sob o n.º 29481/2019, em 24/6/2019,
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 17/6/2019, a Portaria n.º 5.403/2018-MP/
PGJ, de 25/7/2018, publicada no D.O.E. de 30/7/2019, que designou as 
Promotoras de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO e ÂNGELA MA-
RIA BALIEIRO QUEIROZ para, sem prejuízo de suas atribuições, enquanto 
representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de 
titular e suplente, respectivamente, comporem a Comissão Interinstitu-
cional de Acompanhamento e Avaliação do Sistema Nacional de Atendi-
mento Socioeducativo – SINASE, a contar de 5/7/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que as Doutoras Leane Barros Fiuza de Mello e Ângela Maria Balieiro Quei-
roz se houveram no desempenho das atribuições de referidas funções.
III - DESIGNAR os Promotores de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE 
MELLO e ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, enquanto representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na 
qualidade de titular e suplente, respectivamente, comporem a Comissão 
Interinstitucional de Acompanhamento e Avaliação do Sistema Nacional 
de Atendimento Socioeducativo – SINASE, a contar de 17/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de julho 
de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 454116
RESUMO DA PORTARIA Nº 030/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000061-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habita-
ção e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000061-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: POPINHAK IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP.
Objeto de Investigação: Possível transgressão do código Florestal, acer-
ca da proibição de intervenção, no raio mínimo de 50m, de olho d’água 
(APP).
Belém, 08 de julho de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 454131
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 05/2019-MP/PJALM
A Promotora de Justiça Ione Missae da Silva Nakamura, designada para 
atuar em mutirão na PJ de Almeirim, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, torna público a instauração do Procedimento 
Administrativo no 05/2019-MP/PJALM, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Almeirim, na Rodovia Almeirim Panaicá, 668, 
Centro, na cidade de Almeirim/PA.
Portaria de Instauração nº 13/2019-MP/PJALM.
Data da Instauração: 24 de junho de 2019.
Assunto: acompanhar suposta situação de abandono do Sr. E.N.S., de 65 
anos de idade, portador de esquizofrenia paranoide.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
Promotora de Justiça

Protocolo: 454022


